

股票代码:002672

股票简称:东江环保

公告编号:2020-27

东江环保股份有限公司
关于会计政策变更的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

东江环保股份有限公司(以下简称“公司”)于2020年4月22日召开的第六届董事会第五十一次会议、第六届监事会第二十七次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》,本次会计政策变更无需提交股东大会审议,具体情况如下:

一、会计政策变更概述

(一)变更原因

会计政策变更的内容和原因	审批程序
财政部2018年12月7日发布的《关于修订印发<企业会计准则第21号——租赁>的通知》(财会〔2018〕35号,以下简称“新租赁准则”)要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2019年1月1日起执行新租赁准则。	相关会计政策变更已经本公司第六届董事会第四十一次会议批准
财政部2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)、2019年9月19日发布的《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号),要求执行企业会计准则的公司自2019年1月1日起按照新的报表格式编制财务报告。	相关会计政策变更已经本公司第六届董事会第四十一次会议批准

(二)变更日期

根据前述规定,公司于上述文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

(三)变更前采取的会计政策

本次变更前,公司采用财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

(四)变更后采取的会计政策

本次变更后,公司将按照财政部2018年12月7日发布的《关于修订印发<企业会计准则第21号——租赁>的通知》(财会〔2018〕35号)和2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)、2019年9月19日发布的《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号)执行,其他未变更部分,仍按照财政部发布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

二、本次会计政策变更对公司的影响

(一)本公司按照新租赁准则的要求进行衔接调整:根据首次执行本准则的累积影响数,调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额,不调整可比期间信息。具体为:

对于首次执行日的融资租赁,本公司按照租赁日资产和应付融资租赁款的原账面价值,分别计量使用权资产和租赁负债。

B对于首次执行日的经营租赁,本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债。

本公司根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产:

(a)假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值(采用首次执行日的增量借款利率作为折现率);

(b)与租赁负债相等的金额,并根据预付租金进行必要调整。

在首次执行日,本公司按照《企业会计准则第8号——资产减值》的规定,对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

具体受影响因素如下:

项目	会计政策变更前2018年12月31日账面金额	新租赁准则影响	会计政策变更后2019年1月1日账面金额
使用权资产	2,253,551,471.72	-1,354,726.26	2,252,196,745.46
租赁负债		20,781,297.81	20,781,297.81
一年内到期的非流动负债	440,977,675.35	3,928,290.23	444,905,965.58
租赁负债		16,392,397.33	16,392,397.33
应付应付账款	5,329,251.18	-894,116.01	4,435,135.17

于2019年1月1日,本公司在计量租赁负债时,对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率,所采用的增量借款利率的加权平均值为4.69%。

2019年起执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况:

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	1,054,068,992.47	1,054,068,992.47	
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	24,934,920.00	24,934,920.00	
衍生金融资产			
应收票据	76,700.60	76,700.60	
应收账款	690,806,931.89	690,806,931.89	
应收款项融资	62,032,264.42	62,032,264.42	
预付款项	43,155,392.19	43,155,392.19	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	334,623,903.72	334,623,903.72	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	299,706,172.78	299,706,172.78	
贷款	372,628,000.00	372,628,000.00	
合同资产	95,704,312.32	95,704,312.32	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	2,965,177.96	2,965,177.96	
其他流动资产	107,354,560.79	107,354,560.79	
流动资产合计	3,088,057,329.14	3,088,057,329.14	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款	48,736,094.93	48,736,094.93	
长期股权投资	303,461,055.34	303,461,055.34	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	423,598,931.13	423,598,931.13	
固定资产	2,253,551,471.72	2,252,196,745.46	-1,354,726.26
在建工程	1,253,654,558.40	1,253,654,558.40	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	0.00	20,781,297.81	20,781,297.81
无形资产	875,193,511.63	875,193,511.63	
开发支出	17,861,081.17	17,861,081.17	
商誉	12,213,716,889.91	12,213,716,889.91	
长期待摊费用	44,450,361.11	44,450,361.11	
递延所得税资产	26,002,037.95	26,002,037.95	
其他非流动资产	196,753,629.70	196,753,629.70	
非流动资产合计	6,656,400,351.97	6,675,828,923.52	19,426,571.55
资产总计	9,744,457,681.11	9,763,884,252.66	19,426,571.55
流动负债:			
短期借款	1,834,096,571.16	1,834,096,571.16	
向中央银行借款			

股票代码:002672

股票简称:东江环保

公告编号:2020-25

东江环保股份有限公司
第六届监事会第二十七次会议决议公告

本公司及其监事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、监事会会议召开情况

东江环保股份有限公司(以下简称“公司”)第六届监事会第二十七次会议于2020年4月22日以现场结合通讯方式在广东省深圳市南山区高新区北区朗山路9号东江环保大厦三楼会议室于2020年4月8日召开,会议由监事会主席王强主持,会议召集符合《中华人民共和国公司法》、《东江环保股份有限公司章程》的规定。

二、监事会会议审议情况

经审核,监事会认为:《关于本公司2019年度经营、摘要及年度业绩公告的议案》的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

本公司2019年度报告全文及摘要详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。本公司2019年度报告摘要刊登于《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和《证券日报》。

该议案尚需提交股东大会审议。

(二)《关于本公司2019年度监事会工作报告的议案》

表决结果:同意3票,弃权0票,反对0票。

经审核,监事会认为:

《关于本公司2019年度经营、摘要及年度业绩公告的议案》的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

本公司2019年度报告全文及摘要详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。本公司2019年度报告摘要刊登于《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和《证券日报》。

该议案尚需提交股东大会审议。

(三)《关于本公司2019年度财务决算报告的议案》

表决结果:同意3票,弃权0票,反对0票。

该议案尚需提交股东大会审议。

(四)《关于公司会计政策变更的议案》

表决结果:同意3票,弃权0票,反对0票。

经审核,监事会认为:

《关于公司会计政策变更的议案》的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

本公司2019年度报告全文及摘要详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。本公司2019年度报告摘要刊登于《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和《证券日报》。

该议案尚需提交股东大会审议。

(五)《关于2019年度利润分配预案的议案》

表决结果:同意3票,弃权0票,反对0票。

该议案尚需提交股东大会审议。

资产	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
货币资金	1,054,068,992.47	1,054,068,992.47	
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	24,934,920.00	24,934,920.00	
衍生金融资产			
应收票据	76,700.60	76,700.60	
应收账款	690,806,931.89	690,806,931.89	
应收款项融资	62,032,264.42	62,032,264.42	
预付款项	43,155,392.19	43,155,392.19	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	334,623,903.72	334,623,903.72	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	299,706,172.78	299,706,172.78	
贷款	372,628,000.00	372,628,000.00	
合同资产	95,704,312.32	95,704,312.32	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	2,965,177.96	2,965,177.96	
其他流动资产	107,354,560.79	107,354,560.79	
流动资产合计	3,088,057,329.14	3,088,057,329.14	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款	48,736,094.93	48,736,094.93	
长期股权投资	303,461,055.34	303,461,055.34	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	423,598,931.13	423,598,931.13	
固定资产	2,253,551,471.72	2,252,196,745.46	-1,354,726.26
在建工程	1,253,654,558.40	1,253,654,558.40	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	0.00	20,781,297.81	20,781,297.81
无形资产	875,193,511.63	875,193,511.63	
开发支出	17,861,081.17	17,861,081.17	
商誉	12,213,716,889.91	12,213,716,889.91	
长期待摊费用	44,450,361.11	44,450,361.11	
递延所得税资产	26,002,037.95	26,002,037.95	
其他非流动资产	196,753,629.70	196,753,629.70	
非流动资产合计	6,656,400,351.97	6,675,828,923.52	19,426,571.55
资产总计	9,744,457,681.11	9,763,884,252.66	19,426,571.55
流动负债:			
短期借款	1,834,096,571.16	1,834,096,571.16	
向中央银行借款			

于2019年1月1日,本公司在计量租赁负债时,对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率,所采用的增量借款利率的加权平均值为4.69%。

2019年起执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况:

项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
流动资产:			
货币资金	1,054,068,992.47	1,054,068,992.47	
结算备付金			
拆出资金			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	24,934,920.00	24,934,920.00	
衍生金融资产			
应收票据	76,700.60	76,700.60	
应收账款	690,806,931.89	690,806,931.89	
应收款项融资	62,032,264.42	62,032,264.42	
预付款项	43,155,392.19	43,155,392.19	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	334,623,903.72	334,623,903.72	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	299,706,172.78	299,706,172.78	
贷款	372,628,000.00	372,628,000.00	
合同资产	95,704,312.32	95,704,312.32	
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	2,965,177.96	2,965,177.96	
其他流动资产	107,354,560.79	107,354,560.79	
流动资产合计	3,088,057,329.14	3,088,057,329.14	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款	48,736,094.93	48,736,094.93	
长期股权投资	303,461,055.34	303,461,055.34	
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	423,598,931.13	423,598,931.13	
固定资产	2,253,551,471.72	2,252,196,745.46	-1,354,726.26
在建工程	1,253,654,558.40	1,253,654,558.40	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	0.00	20,781,297.81	20,781,297.81
无形资产	875,193,511.63	875,193,511.63	
开发支出	17,861,081.17	17,861,081.17	
商誉	12,213,716,889.91	12,213,716,889.91	
长期待摊费用	44,450,361.11	44,450,361.11	
递延所得税资产	26,002,037.95	26,002,037.95	
其他非流动资产	196,753,629.70	196,753,629.70	
非流动资产合计	6,656,400,351.97	6,675,828,923.52	19,426,571.55
资产总计	9,744,457,681.11	9,763,884,252.66	19,426,571.55
流动负债:			
短期借款	1,834,096,571.16	1,834,096,571.16	
向中央银行借款			

于2019年1月1日,本公司在计量租赁负债时,对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率,所采用的增量借款利率的加权平均值为4.69%。

2019年起执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况:

应付票据及应付账款	345,743,316.50	应付票据	150,000,000.00
		应付账款	195,743,316.50
其他流动负债	1,077,246.24		
递延收益	22,377,424.56	递延收益	23,454,670.80